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شرح در صفحه 7

به بهانه خروج رسمی روسیه از معاهده ممنوعیت آزمایش هسته ای 
بررسی شد

بازگشت  به مسابقه 
تسلیحات  هسته ای

تصمیم اخیر روسیه برای لغو تصویب معاهده جامع منع آزمایش های هسته ای نگرانی ها را در مورد بازگشت مجدد 
مسابقه تسلیحات هسته ای افزایش داده است. علیرغم آن که مسکو اعلام کرده که قصد ندارد آزمایش های تسلیحات 
هسته ای خود را از سر بگیرد تصمیم اخیر آن کشور رژیم کنترل تسلیحات هسته ای را که از پیش در معرض فروپاشی 

بود از بین خواهد برد.
به گزارش ساوث چاینا مورنینگ پست، این معاهده طرفین امضا کننده را ملزم می ساخت که »هیچ گونه انفجار 
آزمایشی سلاح هسته ای یا هر انفجار هسته ای دیگری را انجام ندهند«. این معاهده که در سال ۱۹۹۶ میلادی برای توقف 
آزمایش های منظم تنظیم شد توسط قدرت های هسته ای برای ارزیابی عملکرد و ایمنی تسلیحات شان به تصویب رسید و 

هدف خود را کاهش آلودگی رادیواکتیو و کاهش مسابقه تسلیحات هسته ای اعلام کرده بود.
علاوه بر روسیه ۱۷۸ کشور دیگر نیز این معاهده را امضا و تصویب کرده بودند. با این وجود، این معاهده هنوز لازم الاجرا 
نشده زیر از سوی شش کشور دیگر )چین، ایالات متحده، مصر، ایران، اسرائیل، و اکنون روسیه( امضا شده اما تصویب 

نشده و از سوی سه کشور دیگر )کره شمالی، هند و پاکستان( حتی امضا نیز نشده است.

کاخ سفید:

به دنبال گسترش تنش ها در منطقه نیستیم
ملی  امنیت  شورای  راهبردی  ارتباطات  هماهنگ کننده 
آمریکا در گفت وگویی ضمن تکرار ادعاها علیه ایران در زمینه 
هدف قرار گرفتن نظامیان آمریکا در منطقه از سوی نیروهای 
مقاومت، گفت که کاخ سفید به دنبال درگیری با ایران و 

گسترش تنش ها در منطقه نیست.
از  واشنگتن  حمایت های  پی  در  ایسنا،  گزارش  به 
که  غزه  جنگ  در  صهیونیستی  رژیم  جنگی  جنایت های 
واکنش نیروهای مقاومت منطقه را به همراه داشته و منجر 
سوریه  در  آمریکا  نظامی  پایگاه های  گرفتن  قرار  هدف  به 
هماهنگ کننده  کربی«  »جان  است،  شده  عراق  عراق  و 
در  سفید  کاخ  ملی  امنیت  شورای  راهبردی  ارتباطات 
در  آمریکا  داد که  پاسخ  نیوز  فاکس  با شبکه  گفت وگویی 
حال حاضر روی اهدافی متمرکز است که مانع از ظرفیت 

ایران برای حمایت از »نیروهای نیابتی آن« می شود.

واشنگتن در چند روز گذشته مدعی شده است که در پاسخ 
به ده ها حمله گروه های مقاومت به پایگاه های نظامی آن در 
منطقه، برخی پایگاه های نظامی منسوب به ایران و گروه های 
وابسته به آن را در سوریه هدف حملات هوایی قرار داده است.

این در حالی است که ایران پیشتر، حضور نظامی مستقل 
در سوریه را رد کرده و گفته بود که تنها به شکل مستشاری و 
با دعوت دولت قانونی سوریه، برای کمک به مبارزه با تروریسم 

و برقراری امنیت در این کشور حضور دارد.
یا »کنترل«  ایران موضوع »دستور دادن«  این،  بر  افزون 
تلافی جویانه شان  حملات  برای  منطقه  مقاومت  نیروهای 
به منافع آمریکایی در منطقه را رد کرده و گفته است که 

تصمیم گیرنده خودشان هستند.
اگرچه، ایران نسبت به گسترش درگیری ها در جنگ غزه و 

تبدیل شدن آن به جنگی منطقه ای هشدار داده است.

کربی در ادامه این گفت وگو بیان کرد: »ما در حال حاضر، 
به دنبال درگیری با ایران نیستیم.«

او افزود: »ما به دنبال گسترش چیزی نیستیم. ما به دنبال 
حفاظت از نیروهایمان در عراق و سوریه هستیم و به این کار 

ادامه خواهیم داد.«
این مقام  ارشد کاخ سفید در ادامه در پاسخ به این که بایدن 
برای اقدام در این زمینه منتظر چه چیزی است، گفت: » 
منتظر چیزی نیستیم. ما می خواهیم و می توانیم برای حفاظت 
از نظامیان و پایگاه هایمان حملات تلافی جویانه انجام بدهیم و 
به این کار ادامه خواهیم داد. به دنبال گسترش چیزی نیستیم. 
اما اگر آن ها به حمله به نظامیانمان ادامه دهند و جان آن ها 
را به خطر بیاندازند، ما نیز به اقداماتمان ادامه می دهیم و هر 

کاری لازم باشد، برای حفاظت از آن ها انجام می دهیم.«
کربی همچنین در این گفت وگو اشاره کرد که کاخ سفید با 

شرکای خود در منطقه که اغلب ارتباط مستقیمی با حماس 
دارند، در بحث آزادی اسرا در تماس است.

هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ 
سفید با دفاع از حملات رژیم صهیونیستی به غزه گفت که 
این رژیم »باید دقت کند تلفاتی در میان غیرنظامیان، به ویژه 

بیمارستان ها به بار نیاید.«
درگیری ها در غزه در پی عملیات غافلگیرانه و گسترده »طوفان 
الاقصی« توسط حماس علیه مواضع رژیم صهیونیستی در ۷ 

اکتبر )۱۵مهر( آغاز شد.
به گفته مقاومت فلسطین، این حمله در پی تعدی به حریم 
مسجدالاقصی و خشونت فزاینده شهرک نشینان صهیونیست 

علیه مردم فلسطین انجام گرفت.
از آن پس، رژیم صهیونیستی نوار غزه را هدف بمباران های 
متعدد خود قرار داده و با قطع آب، برق و گاز این منطقه 

آن را در محاصره انسانی قرار داده است. در پی تلاش های 
دیپلماتیک بین المللی، چند روز پیش، برخی از کمک های 

انسانی از مرز رفح به این منطقه راه یافت.
رژیم صهیونیستی در این درگیری با بمباران ساختمان های 
و  بیمارستان  کلیسا،  دانشگاه،  مسجد،  غیرنظامی، 
از تسلیحات  با استفاده  ساختمان های مسکونی، همچنین 
ممنوعه، از جمله بمب هایی که در آن فسفر سفید به کار 

رفته، مرتکب جنایات جنگی متعددی شده است.
تخریب کامل برخی مناطق و آواره شدن مردم غزه از اثرات 
حملات رژیم صهیونیستی و جان باختن بیش از ۱۰ هزار نفر از 

غیرنظامیان این منطقه بوده است.
»آتش  بس بشردوستانه« برای انتقال کمک های انسانی به 
غزه در روزهای اخیر مورد بحث بوده و تلاش های دیپلماتیک 

در این زمینه در حال انجام شدن است.

سخن نخست

جراحی زیر نور چراغ  قوه تلفن  همراه
وقتی صحبت از جنگ می شود، صلح، خانه نشین می شود و قدرت، خود را 
نمایان می کند و بالاخره، یک طرف قضیه، یک جنگ جوی تمام عیار دیده می شود 
که آوار شده است بر سرِ طرف دیگر. این، قاعده ی جنگ است که بی قاعده 
شود،  داده   نمایش  بی قاعده تر،  که  جنگی  هر  اما  برسد.  به نظر  بی قانون  و 
غیرانسانی تر می نمایاند. نگارنده، وقتی کودکی بیش نبود، از طریق فیلم سینمایی 
یا یک سریال تلویزیونی که یا اسم ش عزالدین قسام بود و یا شخصیتی به نام 
عزالدین قسام در آن، نقش پررنگی داشت، با سرزمینی به نام فلسطین آشنا شد.

رضا تاجگر ادامه در صفحه 2?

مجید سلیمی بروجنی*
دنیا  در  گذشته  یک سال  تجربه 
نشان داده که تحریم های اقتصادی، 
و  بی صدا  مسالمت آمیز،  راه حلی 
مدرنی  کشور  هیچ  که  بوده  کشنده 
نمی تواند در مقابل آن مقاومت کند.

ابزاری  اقتصادی،  تحریم های 
منحصربه فرد، قدرتمند و حتی مرگبار 
است که مرزهای بین دولت سازی و 
جنگ را محو می کند. این موضوع در 

هیچ کجای جهان به اندازه کشورمان واضح نیست و امروز ایران به 
عنوان مهم ترین مطالعه موردی در بحث های مربوط به تحریم ها مطرح 

می شود.
این تحریم ها اثرات مخرب قابل توجهی بر عملکرد اقتصاد کشور 
داشته است. این تحریم ها طیف گسترده ای از پیامدهای منفی اقتصاد 
کلان از جمله کاهش سریع ارزش پول، کسری شدید تجاری و مالی، 
تورم بالا و افزایش نرخ های فقر را ایجاد کرده یا به آنها کمک کرده 

است.
تحریم ها در نهایت سلاح های اقتصادی هستند که به دنبال تاثیرات 
سیاسی، یعنی تغییر در سیاست های کشور گیرنده هستند. درست 
است که در نگاه کلی بحث مربوط به تحریم های هسته ای است، اما 
به جزئی ترین حوزه های  از حوزه های کلان،  آثار آن  سال هاست که 

زیست فردی و اجتماعی ایرانیان رسیده است.
در دوران تحریم ها، تجارت بین الملل که یکی از مهم ترین کارکردهای 
کشور ماست و ایرانیان در آن قرن ها تجربه داشته اند، عملا از بین 
رقته است. سیاست یکی از اولین حوزه هایی بود که را تحریم اقتصادی 
دستخوش تغییرات مهمی شد. هر چه دایره تحریم ها تنگ تر شد، 
اقتدارگرایی و تمرکز سیاسی در کشور رو به افزایش رفت. در ادامه و 
بر اثر تنگ تر فضای داخلی، بسیاری از نخبگان از کشور خارج شدند و 
کشور به دست کسانی افتاد که هیچ گونه تجربه و تخصصی برای اداره 

کشور حتی در شرایط عادی هم نداشتند.
تحریم به دولتی تر شدن وجوه مختلف اقتصاد انجامید؛ تا آن جا 
که امروز خود چهره های اقتدارگرا نیز از شدت دولتی بودن تمامی 
امور اقتصادی و بسته بودن این فضا گله مند شدند. بازار آزاد برای 
امنیت  رشد و توسعه، سرمایه و سرمایه گذار می خواهد. سرمایه 
می خواهد، امنیت در سایه ارتباطات سالم با جهان شکل می گیرد، 
ارتباطات  همین  بردن  بین  از  و  کردن  محدود  برای  تحریم ها  اما 

طراحی شدند.
حالا در این هیاهوی تحریم ها علاوه بر این که از بازارهای جهانی دور 
افتادیم، به دلیل همان تحریم ها مجبور به تولید و استفاده اجباری از 
محصولات بی کیفیتی همچون خودرو، لوازم خانگی و... شده ایم. همین 
بی مبالاتی ها در دولتمردان باعث شده تا نفت را برای سال ها قاچاق 
بفروشیم و تخفیف های سنگین به مشتریان بدهیم و تازه پولش را با 
هزار منت به صورت کالا تهاتر کنیم. هر وضعیتی در اقتصاد، متضرران 
و ذینفعان خود را دارد؛ چنانکه وقتی اقتصاد بسته است، طبقه ای 
منتفع می شود و باز کردن درها، طبقه ای دیگر را. ذینفعان وضعیت 
باثبات اقتصاد، کارآفرینان واقعی هستند، چون محیط اقتصاد کلان 
باثبات به کارآفرینان امکان برنامه ریزی و اطمینان و در نهایت رشد و 
توسعه می دهد و محیط اقتصاد کلان بی ثبات سبب افزایش ریسک 
و قیمت تمام شده محصولات و در نهایت شکست و تغییر ماهیت 
فعالیت کارآفرینان می شود. چه آن که در شرایط چند سال اخیر تولید، 
صرفه اقتصادی ندارد و بازدهی سرمایه گذاری در بازارهای موازی بیشتر 

به صرفه است.
شرایط امروز آن چیزی است که در ۴۵ سال گذشته شکل گرفته 
ندارد و هم  تولید صرفه  است. در روزگاری به سر می بریم که هم 
بازده سرمایه گذاری نداریم. عقل سلیم می گوید اگر شرایط بهتر شود، 
بهتری  شرایط  دارند،  دسترسی  زیادی  منافع  به  امروز  که  آن هایی 
خواهند داشت، اما انگار منفعت طلبان دست از مبارزه با اقتصاد سالم 

و عاری از فساد برنخواهند داشت.
وقتی فعالیت های اقتصادی در ایران متکی به منافع خودساخته یا 

دولت ساخته است، انتظار منتفعان کوتاه مدت است، به سرمایه گذاری 
فکر نمی کنند و تلاش این است تا در فرصت کوتاهی که دارند، حداکثر 
استفاده را ببرند. ۴۵ سال پیش خودرویی را به ما دادند؛ مسوولان 
هر روز قطعات مختلف آن را به دست می گیرند و به بهانه ای قطعات 
خودرو را خارج کردند و دور انداختند یا قطعه ای جایگزین آن نشد 
یا آن طور که خواستند، سر هم کردند. حالا هر چه به این خودرو 
مستهلک گاز می دهیم، حرکت نمی کند. مصادره کردن، دولتی کردن 

و... از جمله همین اقدامات است.
در اقتصاد نظریه پردازی شد، بدون آن که وجوه علمی و عملی آن در 
نظر گرفته شود و حالا از بانیان قبل تا کسانی که همین امروز بر صندلی 
مدیریت کشور نشسته اند، همچنان از همان ایده ها و عقاید استفاده 
می کنند. همه این افراد بانیان وضع موجود هستند. حتی اگر خودشان 
را متفاوت از هم بدانند، باز هم از دید مردم یکی هستند. مردم فساد 
را می بینند و درک می کنند. هر تولیدی در اقتصاد با هر میزان بازده 
از  تولیدی، مستلزم سرمایه گذاری قبلی است و هر سرمایه گذاری 
ابتدا نیازمند تامین امنیت سرمایه از بدو سرمایه گذاری تا سال های 
رسیدن به مرحله بازده آن است. به بیان دیگر، شرط لازم برای تحقق 
سرمایه گذاری، تامین امنیت کلیه شئون مرتبط با آن است. در واقع 
تولید، توسعه و رشد اقتصادی تنها پس از طی این مرحله صورت 
می گیرد. اگر سرمایه و نیروی انسانی مهم ترین منابع تولید در ساختار 
اقتصادی امروزه در نظر آید، باید امنیت را بستر این فرآیند به شمار 
آورد که بدون فراهم آمدن آن، روند کلی تولید مخدوش می شود. 
تولیدکنندگان و طراحان زیادی در سال های اخیر و تحریم ها فعالیت 
خود را آغاز کرده و وارد صنعت و اقتصاد شدند، اما هر حوزه ای نیازمند 
زیرساخت های قدرتمند است. هر تولیدی نیازمند بازار بدون سقف و 
محدودیت است. هر تولیدکننده ای نیاز به دستیابی به تکنولوژی روز 
و رقابت با رقبای جهانی دارد. بهبود اشتغال و رشد اقتصادی از اهداف 
مهم اقتصادی هر کشوری است، اما دستیابی به آن بدون در نظر 
گرفتن اثرات تحریم های اقتصادی بر اقتصاد ایران چالش بزرگی است.
* تحلیلگر اقتصادی

چگونه اقتصاد ایران مستهلک شد؟
یادداشت یادداشت  

زبدگان و انتخابات آتی 
فریبرز ناطقی الهی*

چند انقلاب بیاد داریم ؟ شاید کمتر از 
انگشتان یک دست اما دایما دولت ها و 
قوانین حاکم )مجلسها( در داخل یک فریم 
دادن  شکل  و  تغییر  حال  در  حاکمیتی 
و  مردم  نیازهای کشورها،  و  به خواستها 
رویارویی با چالشهای جدید هستند، آنقدر 
زیاد که گاها اسم افراد و تشکل های آنها را 

نیز فراموش می کنیم !؟ 
در چند ماه آینده مجدادا انتخاباتی برای 

قانون گذاران کشور و مجلس آینده کشور، پیش رو خواهیم داشت. عقاید 
در ریز و درشت میان آحاد ملت، تشکل ها، باورها و صدها مورد دیگر می 
تواند متفاوت باشد ولیکن یک مطلب همیشگی است و آن چند ساعت 
بعد از اتمام رای گیری، منتخبین با رای کم یا زیاد داخل مجلس و قوانین 
کشور و آینده کشور را رقم خواهند زد ! نگارنده موسس ایده تشکیل انجمن 
زبدگان شهری در کشور بوده و سالها در لزوم شکل گیری آن مقالات 
زیادی را قلم زده است که می توان با کلمات کلیدی )موسس، انجمن، 
زبدگان، شهری، کشور و ناطقی الهی( آنها را در گوگل جستجو و مطالعه 
کرد. در این راستا تصور می کنم نقش چنین افرادی که در زمینه هایی 
دارای زبدگی خاص و تخصصی می باشند و بارها هم آنرا به اثبات رسانیده 
اند بسیار زیاد می باشد. این زبدگان کشوری حتما در قالب احزاب سیاسی 
تعریف شده )بر اساس اعتقادات و گرایش های خود( و یا در قالب لیستی 
مجزا "زبدگان مستقل" در انتخابات مجلس شرکت بفرمایند و اندوخته ها 
و تخصص خود را برای اصلاح امور کشور و کودکان این مرز و بوم در وادی 
قوانین رقم بزنند. اگر نباشند در هر حال رقم خواهد خورد ! اگر باشند زهی 
سعادت باور بفرمایید، آنقدر مسائل مهم و حیاتی در کشور متاسفانه بر 
زمین مانده که اگر صداقت در عمل باشد و نیت خدمت، در کنار تخصص 

! می شود عاقبت بخیر شد
والسلام علی من اتبع الهدی

* استاد نمونه کشور در مهندسی سازه، زلزله و مدیریت بحران


